
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

교통행정과 12,343,110 11,114,959 1,228,151

국 1,573,500 1,573,500 0

도 334,500 199,500 135,000

시 10,435,110 9,341,959 1,093,151

대중교통 육성 지원 11,662,887 10,416,616 1,246,271

국 1,573,500 1,573,500 0

도 334,500 199,500 135,000

시 9,754,887 8,643,616 1,111,271

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 7,732,809 7,726,538 6,271

국 1,366,000 1,366,000 0

도 94,500 94,500 0

시 6,272,309 6,266,038 6,271

교통안전시설물 설치 및 정비 2,257,948 2,238,626 19,322

101 인건비 19,322 0 19,322

04 기간제근로자등보수 19,322 0 19,322

○교통안전시설물 설치 및 긴급보수 19,032 0 19,032

▷기본급 9,161 0 9,161

▷주휴수당 1,874 0 1,874

▷연차수당 417 0 417

▷상여금 3,054 0 3,054

▷정액급식비 780 0 780

▷교통보조비 720 0 720

▷명절휴가비 1,222 0 1,222

▷국민연금 776 0 776

▷건강보험 559 0 559

▷장기요양보험 37 0 37

▷고용보험 259 0 259

▷산재보험 173 0 173

○피복비 290 0 290

▷하복 100 0 100

▷동복 70 0 70

▷춘추복 70 0 70

▷단화 50 0 50

69,400원*1인*132일

69,400원*1인*27일

69,400원*1인*6일

3,053,600원*1인

130,000원*1인*6월

120,000원*1인*6월

1,221,400원*1인

17,226,040원*4.5/100

17,226,040원*3.245/100

558,990원*6.55/100

17,226,040원*1.5/100

17,226,040원*1.0/100

100,000원*1인

70,000원*1인

70,000원*1인

50,000원*1인

예비비 21,246 34,297 △13,051

801 예비비 21,246 34,297 △13,051

01 일반예비비 21,246 34,297 △13,051

○예비비 21,246 34,297 △13,051경정 21,246,000원

교통안전시설 확충(교통사업특별회계) 1,366,850 586,850 780,000

국 207,500 207,500 0

도 175,000 85,000 90,000

시 984,350 294,350 690,000

어린이 안전보행시스템 설치 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전시설 확충(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○어린이 안전보행시스템 설치

180,000 0 180,00020,000,000원*9개소

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

보행자 안내 시스템 설치 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○보행자 안내 시스템 설치(43개 교차로)(재난

안전특별교부세 500백만원) 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 308,790 218,790 90,000

도 65,000 20,000 45,000

시 243,790 198,790 45,000

어린이교통공원 정비 105,350 15,350 90,000

도 45,000 0 45,000

시 60,350 15,350 45,000

405 자산취득비 90,350 350 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,350 350 45,000

01 자산및물품취득비 90,350 350 90,000

○어린이교통공원 안전교육장비 90,000 0 90,000

▷자전거안전 교육장비 37,000 0 37,00037,000,000원*1식

도 18,500 0 18,500

시 18,500 0 18,500

▷VR영상체험 기기 3,000 0 3,000300,000원*10대

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

▷안전운전체험 교육장비 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

주정차 관리(교통사업특별회계) 2,254,438 1,884,438 370,000

주정차 금지구역 정비 140,360 80,360 60,000

401 시설비및부대비 140,360 80,360 60,000

01 시설비 140,000 80,000 60,000

○주정차 금지구역 및 견인지역 표지판 설치

140,000 80,000 60,000경정 140,000,000원

불법 주정차 단속 945,890 935,890 10,000

405 자산취득비 45,000 35,000 10,000

01 자산및물품취득비 45,000 35,000 10,000

○불법주정차 서버 45,000 35,000 10,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷주정차민원 차량조회 시스템

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

공영주차장 조성 911,400 611,400 300,000

401 시설비및부대비 811,400 511,400 300,000

01 시설비 810,000 510,000 300,000

○공영주차장 조성 공사 410,000 310,000 100,000

○국형사주차장 조성(특별조정교부금 100백만원

) 200,000 0 200,000

경정 410,000,000원

200,000,000원*1식

행정운영경비(교통행정과) 679,351 698,343 △18,992

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 597,321 616,313 △18,992

인력운영비(교통행정과) 597,321 616,313 △18,992

101 인건비 597,321 616,313 △18,992

03 무기계약근로자보수 597,321 616,313 △18,992

○현업종사원 275,216 291,906 △16,690

▷기본급 159,480 170,112 △10,632

▷상여금 54,932 56,704 △1,772

▷연장근로수당 6,313 6,966 △653

▷연차수당 5,805 6,192 △387

▷정액급식비 11,700 12,480 △780

▷교통보조비 10,800 11,520 △720

▷명절휴가비 10,632 11,341 △709

▷출장여비 9,000 9,600 △600

▷처우개선비 6,554 6,991 △437

○국민연금 부담금 19,570 20,213 △643

○건강보험료 14,112 14,576 △464

○장기요양보험료 925 901 24

○고용보험료 6,524 6,738 △214

○산재보험료 4,349 4,492 △143

○피복비 3,650 3,840 △190

▷동복 1,050 1,120 △70

▷단화 750 800 △50

▷방한복 490 560 △70

○급량비 4,704 5,376 △672

경정 159,480,000원

경정 54,932,000원

경정 6,313,000원

경정 5,805,000원

경정 11,700,000원

경정 10,800,000원

경정 10,632,000원

경정 9,000,000원

경정 6,554,000원

경정 19,570,000원

경정 14,112,000원

경정 925,000원

경정 6,524,000원

경정 4,349,000원

경정 1,050,000원

경정 750,000원

경정 490,000원

경정 4,704,000원

재무활동(교통사업특별회계) 872 0 872

보전지출(교통사업특별회계) 872 0 872

보조금반환 872 0 872

802 반환금기타 872 0 872

01 국고보조금반환금 436 0 436

○2 국고보조금 이자반납금 436 0 436



부서: 교통행정과

정책: 재무활동(교통사업특별회계)

단위: 보전지출(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018 광역버스정보시스템(BIS) 구축사업

436 0 436435,110원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 436 0 436

○2 시도비보조금 이자반납금 436 0 436

▷2018 광역버스정보시스템(BIS) 구축사업

436 0 436435,110원*1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 교통사업특별회계 전체

대중교통과 4,862,886 4,272,553 590,333

국 745,979 464,979 281,000

도 183,444 105,960 77,484

시 3,933,463 3,701,614 231,849

대중교통 육성 지원 4,676,518 4,090,441 586,077

국 745,979 464,979 281,000

도 183,444 105,960 77,484

시 3,747,095 3,519,502 227,593

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 4,566,393 3,980,316 586,077

국 715,979 434,979 281,000

도 174,444 96,960 77,484

시 3,675,970 3,448,377 227,593

문막 버스 중간정류소 운영 37,338 32,047 5,291

101 인건비 12,644 11,553 1,091

04 기간제근로자등보수 12,644 11,553 1,091

○문막 시외ㆍ고속버스 중간정류소 시설관리 12,644 11,553 1,091

▷국민연금 517 0 517

▷건강보험료 373 0 373

▷장기요양보험료 28 0 28

▷고용보험료 173 0 173

11,478,320원*4.5/100

11,478,320원*3.245/100

372,470원*7.38/100

11,478,320원*1.5/100

201 일반운영비 24,694 20,494 4,200

02 공공운영비 13,494 9,294 4,200

○1 공공요금 및 제세 9,454 6,654 2,800

▷문막버스중간정류소 공공요금

9,454 6,654 2,800

○3 시설장비유지비 4,040 2,640 1,400

▷문막버스중간정류소 무인경비(장비) 관리

4,040 2,640 1,400

경정 9,454,000원

경정 4,040,000원

승강장 신설 및 보수 1,396,473 1,016,473 380,000

401 시설비및부대비 1,212,473 832,473 380,000

01 시설비 1,210,000 830,000 380,000

○버스승강장 신설 및 교체 850,000 610,000 240,000

▷기본형 버스승강장 교체

750,000 550,000 200,000

▷무개형 버스승강장 교체

100,000 60,000 40,000

○버스(택시)승강장 유지보수 260,000 170,000 90,000

▷에어커튼 설치 40,000 0 40,000

▷노선도 정비 50,000 0 50,000

○버스(택시)승강장 조명 설치

100,000 50,000 50,000

경정 750,000,000원

경정 100,000,000원

2,000,000원*20개소

100,000원*500개소

경정 100,000,000원

브랜드 택시사업 지원 869,908 676,008 193,900

도 128,360 53,360 75,000

시 741,548 622,648 118,900



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 694,908 676,008 18,900

도 53,360 53,360 0

시 641,548 622,648 18,900

02 민간경상사업보조 429,022 410,122 18,900

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 429,022 410,122 18,900

▷통신료 지원 218,984 200,084 18,900경정 218,984,000원

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

도 75,000 0 75,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

○브랜드택시 설치 확대 지원 175,000 0 175,000350,000원*500대

도 75,000 0 75,000

시 100,000 0 100,000

강원도 특별교통수단 운영지원(자체) 28,310 27,220 1,090

201 일반운영비 28,310 27,220 1,090

02 공공운영비 26,310 25,220 1,090

○1 공공요금 및 제세 26,310 25,220 1,090

▷자동차세(승합) 2,160 2,070 90

▷자동차보험료(승합) 24,000 23,000 1,000

경정 2,160,000원

경정 24,000,000원

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,652,000 1,652,000 0

국 510,600 229,600 281,000

시 1,141,400 1,422,400 △281,000

307 민간이전 1,652,000 1,652,000 0

국 510,600 229,600 281,000

시 1,141,400 1,422,400 △281,000

05 민간위탁금 1,652,000 1,652,000 0

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,652,000 1,652,000 0경정 1,652,000,000원

국 510,600 229,600 281,000

시 1,141,400 1,422,400 △281,000

택시 안전격벽 설치사업 5,796 0 5,796

도 2,484 0 2,484

시 3,312 0 3,312

402 민간자본이전 5,796 0 5,796

도 2,484 0 2,484

시 3,312 0 3,312

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,796 0 5,796

○택시 안전격벽 설치지원 5,796 0 5,796126,000원*46대

도 2,484 0 2,484

시 3,312 0 3,312

행정운영경비(대중교통과) 186,368 182,112 4,256

인력운영비(교통사업특별회계) 47,564 43,308 4,256

인력운영비 47,564 43,308 4,256



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 인력운영비(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 47,564 43,308 4,256

03 무기계약근로자보수 47,564 43,308 4,256

○현업종사원 47,564 43,308 4,256

▷연차수당 1,413 785 628

▷출장여비 2,640 1,200 1,440

▷퇴직연금부담금 4,765 2,577 2,188

경정 1,413,000원

경정 2,640,000원

경정 4,765,000원


